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Seznam zkratek

Ac - acetát

ADC – koeficient zjevné difuze

Ala - alanin

ATB - antibiotika

CNS – centrální nervový systém

Cr - kreatinin

CRP – C reaktivní protein

CT - počítačová tomografie

DWI – difuzně vážený obraz

DTI – zobrazení tensorů difuze

FNO – Fakultní nemocnice Ostrava

GCS – Glasgow Coma Scale

Gly - glycin

Cho – cholin

KPCR - kardiopulmocerebrální resuscitace

Lac - laktát

MIC – minimální inhibiční koncentace

MR – magnetická resonance

mRS – modifikováné Rankinovo skore

MRS - spektroskopie

NAA – N acetyl aspartát

PNC - penicilin

PRESS – point-resolved spectroscopy
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Succ - sukcinyl

TE – relaxační čas

TR – opakovací čas

VOI – volume of interest, oblast zájmu
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1. Úvod

Mozkový absces představuje ohraničené zánětlivé onemocnění mozku. Zmínky o této závažné

diagnostické jednotce lze dohledat již z dob starověku a středověku, kdy převažovala

poúrazová etiologie. V současnosti incidence kolísá mezi 1 – 8 % všech intrakraniálních lézí

a nadále se jedná o onemocnění s významnou morbiditou (až 50 % postižených) a možnou

vysokou mortalitou přesahující 20 % [1,2]. Za rizikové faktory a prognosticky nepříznivé

markery bývá považována přítomnost pyocefalu (provalení hnisu do mozkové komory),

výrazně zvyšující mortalitu, která pak kolísá mezi 40- 85 % [3-5]. Dále nepříznivě prognózu

ovlivňuje imunosuprese, vstupní nízké GCS score, fungální abscesy, diabetes mellitus a

chronický abúsus alkoholu [1,6-8].

Klinické projevy jsou často nespecifické. Zahrnují febrílie, symptomy akutní nitrolební

hypertenze (bolesti hlavy, nausea, zvracení až po různě vyjádřenou kvalitativně-kvantitativní

poruchu vědomí). Bývá přítomno meningeální dráždění, incidence epilepsie v akutní fázi

dosahuje až 50 % nemocných [9-12] s možným opožděným rozvojem záchvatů s odstupem

několika let, a to zejména u dětí [13]. Fokální neurologické postižení závisí na lokalizaci léze.

Průvodní příznaky často imitují prostou purulentní meningitidu pouze febriliemi, známkami

meningeálního dráždění a pozitivním likvorologickým nálezem. Při progresi klinického stavu

či v rámci pátrání po origu je pak zjištěn mozkový absces. Bouřlivý průběh onemocnění s

rychlou poruchou vědomí a těžkým septickým stavem je často spojen s provalením hnisu do

komorového systému.

1.1. Etiopatogeneze mozkové abscesu

Absces mozku může vzniknout přestupem z okolí (záněty středouší či paranasálních dutin),

hematogenním rozsevem (záněty plic, zubů), následkem penetrujícího poranění neurokrania

(zlomeniny přední či střední jámy lební s poraněním tvrdé pleny) či vzácně jako iatrogenní

komplikace neurochirurgických postupů. V menším procentu pacientů se origo nepodaří

identifikovat. Diseminace infekce krevní cestou vyvolá často mnohočetný rozsev, typicky v

oblasti hranice bílé a šedé hmoty.

Bakteriální původce velmi často koresponduje se zdrojem místa infekce. Směsné infekce

fakultativních a obligatorních anaerobů či pouze anaerobní floru detekujeme při přestupu per
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continuitatem (Streptococcus sp., Bactroides sp.). Fakultativní anaeroby (Staphylococcus

aureus) či aeroby při zánětlivých fokusech (Nocardia sp. Klebsiella sp.). Streptococcus

intermedius je typickým původcem charakterizujícím zubní záněty. Iatrogenní absces odráží

nozokomiální situaci pracoviště a často bývá vyvolán multiresitentními kmeny (MRSA,

Kl.pneumoniae ESBL,atd.). Až ve 25-40 % případů se původce nepodaří kultivačně zjistit.

Vzácně zjistíme atypické agens u polymorbidních a imunokompromitovaných pacientů (např.

Mycobacterium sp., Cryptococcus sp., Candida albicans).

Formace mozkového abscesu probíhá cestou inciální cerebritidy s postupným změknutím a

zkapalněním mozkové tkáně a postupnou formací tuhého kolagenního pouzdra abscesu do 14

dní a tím ohraničením infekce vůči okolí. Výsledný patologický obraz abscesu, který vidíme,

tvoří nekrotické centrum se zánětlivou hranicí obsahující polymorfonukleáry, fibroblasty,

zánětlivé buňky a bakterie, bohatě vaskularizované kolagenní pouzdro s přiléhající zónou

neovaskularizace a pokračující cerebritidy. Nejvíce zevně je pásmo reaktivní gliózy a

perifokálního edému. Uvedený koncept byl popsán Brittem et al. v roce 1981 formou

experimentu prováděném na psech, histopatologické vyšetření korelováno s CT nálezem [14].

Imunopatogeneze mozkového abscesu se jeví důležitá pro rozsah a velikost abscesu a edému

mozku v experimentu, který často výrazně přesahuje místo vzniku infekce a představuje

„nadměrnou aktivizaci“ imunitního systému a vyvolává nadměrné poškození přilehlé zdravé

tkáně a zvětšuje rozsah poškození. Ovlivnění této reakce protizánětlivou léčbou (minocyklin)

v kombinaci s antibakteriální léčbou by mohlo přestavovat efektivní strategii budoucnosti v

terapii abscesu se zlepšením outcomu [15,16].

1.2 Diagnostický algoritmus

Standardní vyšetřovací protokol začíná odebrání anamnézy a klinickým vyšetření nemocného.

Vstupní paraklinické vyšetření představuje laboratorní rozbor krve dle zvyklostí pracovišť.

Vyšetřuje se krevní obraz, koagulační parametry, základní markery vnitřního prostředí včetně

zánětlivých parametrů – C reaktivní protein (CRP), prokalcitonin, jaterních enzymů, renálních

parametrů. U mozkového abscesu mohou být hodnoty zánětlivých parametrů (leukocytoza,

CRP) paradoxně velmi nízké až negativní a v rámci diferenciální diagnostiky mozkových lézí

je nutné na toto pomýšlet [17,18]. Vyšetření mozkomíšního moku lumbální punkcí bývá často

provedeno v inciální fázi onemocnění kdy klinický obraz odpovídá meningitidě a doplňujeme

jej vždy, pokud nehrozí konusový stav při nitrolební hypertenzi. Ve stanovení diagnózy ale
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hrají dominantní roli neurozobrazovací metody. Základním vstupním vyšetřením bývá CT

mozku s prakticky 100 % senzitivitou, ale nízkou specificitou. Při následném MR vyšetření

mozku – typicky v T1, T2 vážených sekvencích nativně, posléze s aplikací kontrastní látky -

se zobrazuje v T1 váženém obraze mozkový absces jako tenkostěnnou hyperintenzní

prstenčitou lézi s hypointenzním centrem a perifokální edémem (obr. 1). Součástí

standardního vyšetřovacího protokolu cystických lézí je vyšetření difuzně váženého obrazu

(DWI, diffusion weighted imaging), který absces zobrazuje s vysokou intenzitou signálu a

nízkou hodnotou zdánlivého koeficientu difuze (ADC, apparent diffusion coefficient) –

takový nález popisujeme jako restrikci difuze, jejíž podstatou může být cytotoxický edém

(přesun vody z extra do intracelulárního prostoru) či zvýšená celularita. Přínos pro

neurochirurga spočívá zejména v diferenciální diagnostické rozvaze oproti jiným cystickým

lézím intrakraniálně (např. cystický gliom, poúrazové či jiné cysty), které tuto restrikci difuze

nemívají (obr. 2) [19].
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Obrázek č. 1: Typický MR obraz mozkového abscesu.

1A - MR zobrazení v T1 váženém obraze nativně, 1B - T1 zobrazení abscesu po aplikaci kontrastní

látky, 1C - difuzně vážený obraz (b=1000), 1D – zobrazení ADC mapy s restrikcí
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Obrázek č. 2: MR obraz posttraumatické cysty F vlevo bez známek restrikce difuze

2A – difuzně vážený obraz (b=1000), 2B – vypočtená ADC mapa, nejsou známky restrikce
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1.2.1 MR spektroskopie

Jedná se o analytickou modalitu magnetické rezonance měřící neinvazivně koncentrace

metabolitů v mozku na základě odlišných rezonančních vlastností protonů jednotlivých

metabolitů (odlišují se v rezonanční frekvenci, chemical shift, CS). Identifikujeme je pomocí

chemických posunů jejich rezonančních čar, vztahovaných ke zvolenému standardu –


[…]


vliv na outcome [17]. Podobně Ko et al. v retrospektivním souboru uvádějí 39 % pacientů

vstupně s fyziologickým CRP [18]. Prokázali jsme statisticky vyšší hladinu CRP v den

operačního zákroku u pacienta s pyocefalem. Toto zjištění nelze porovnat s jinou prací,

podobná práce dosud nebyla publikována. Těžká ventrikulitida a rezultující septický stav jako

systémová reakce na inzult zvýší akutní zánětlivé parametry v séru a naše zjištění tomuto

odpovídá. Hladinu CRP proto nelze spolehlivě brát jako ukazatel vyléčené infekce

k ukončení antibiotické terapie ale pouze jako doplněk ke zobrazovacímu nálezu a klinickému

stavu.
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5.5.3 Epilepsie

Výskyt epileptického záchvatu v akutní fázi je poměrně častý a kolísá mezi 13-50 % [1,2,7,9-

12]. Vznik pozdních záchvatů či chronické epilepsie je rizikem pro 30-50 % pacientů [9,75].

Buonaguro et al. uvádějí ve tříletém sledování u 7 z 29 dětí (24 %) pozdní křeče – “ late

seizures” [13]. V našem souboru pouze jediný pacient po dobu 6 měsíčního sledování trpěl

opakovanými záchvaty a vyžadoval dvojkombinaci antiepileptik. Zbývající iniciálně

symptomatičtí pacienti dostávali antikonvulziva do ukončení ATB léčby, maximálně po dobu

3 měsíců. Rizikovým faktorem záchvatu by mohla být lokalizace abscesu ve F-P oblasti [76].

V našem souboru jsme toto neprokázali. U incidence křečí je nutno pomýšlet i na vliv podané

medikace. Martin-Canal et al. dokumentují signifikatně vyšší výskyt záchvatů u pacientů

léčených pro mozkový absces imipenemem oproti meronemu a doporučují případnou léčbu

tímto karbapenemem. Farmakokinetika a antimikrobiální účinek se předpokládá velmi

podobný až identický. Navíc ve skupině léčené jen metronidazolem a cefalosporiny záchvat

vůbec nebyl zachycen [77]. Doba podávání antikonvulsiv u dětí by měla být

individualizována a ve shodě s EEG sledováním [12]. Profylaktické podávání medikace po

dobu 3 měsíců doporučuje většina autorů [78].
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6. Odpověď na pracovní hypotézy

1/ Podávání antibiotik více jak 72 hodin včetně před MRS vyšetřením ovlivňuje

spektroskopický nález

Prokázali jsme statisticky významnou souvislost (p<0,0005) mezi dobou podávání antibiotik

a výsledným spektroskopickým nálezem v centru mozkového abscesu. Podávání antibiotik

více jak 72 hodin ovlivní výsledek vyšetření.

2/ Podávání antibiotik více jak 72 hodin včetně před MRS vyšetřením ovlivňuje

výsledný spektroskopický i kultivační nález

Zjištěné výsledky jsme dále srovnali s kultivačním vyšetřením hnisu odebraného peroperačně

a prokázali statisticky významnou souvislost negativního kultivačního vyšetření s vymizením

detekovatelných metabolitů odpovídajících spektroskopicky mozkovému abscesu (p<0,0005).

Uvedené zjištění je nutné brát v potaz při posuzování patologických cystických lézí CNS.

3/ Představuje pyocefalus rizikový faktor mozkového abscesu s ohledem na mortalitu a

morbiditu ?

Pyocefalus není v našem souboru statisticky spojen s vyšší morbiditou (p=0,575) či

mortalitou (p=0,664).

4/ Představuje epilepsie rizikový faktor mozkového abscesu s ohledem na mortalitu a

morbiditu ?

Epilepsie v akutní fázi onemocnění představuje statisticky nepříznivý faktor s vysokým

rizikem reziduální morbidity po vyléčení onemocnění (p=0,039). Vliv na mortalitu nebyl

prokázán (p=1,000).
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5/ Představuje imunosuprese rizikový faktor mozkového abscesu s ohledem na mortalitu

a morbiditu ?

Imunosuprese pacienta není statisticky spojena s vyšší morbiditou (p=0,240) či mortalitou

(p=1,000) v našem souboru.

6/ Vliv pyocefalu na výši C- reaktivního proteinu ?

Prokázali jsme statisticky vyšší vstupní hladinu CRP u pacienta s pyocefalem (p=0,038)

oproti prostému abscesu.
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7. Závěr

Léčba antibiotiky ovlivní při delším podávání spektroskopický nález u mozkového abscesu.

Tato zjištění je jistě nutné brát v potaz v diferenciálně diagnostické rozvaze patologických

intrakraniálních lézí, a to zejména cystického charakteru. Vymizení typických metabolitů

abscesu lze interpretovat jako nepřímou známku úspěšné ATB léčby. Význam pro terapii je

přínosem v situacích, kdy nelze chirurgicky zasáhnout. Výsledky práce je nutné potvrdit

dalším výzkumem v této oblasti.

Posouzením rizikových faktorů jsme statisticky prokázali, že výskyt epileptického záchvatu

v akutní fázi léčby mozkového abscesu je prognosticky nepříznivý stran trvalých následků po

vyléčení onemocnění. Imunosuprese či chronická onemocnění (diabetes mellitus, hypertenze)

statisticky neovlivňují prognózu nemocného. Taktéž u pyocefalu jsme neprokázali jeho vliv

na outcome, i když představuje závažnou komplikaci léčby. Iniciálně v terapii je nezbytná

časná a agresivní antibiotická léčba a chirurgické ošetření abscesu. Zavedení komorové

drenáže se nám jeví vhodné k derivaci hnisavého obsahu komory, prevenci vzniku akutního

hydrocefalu a možné aplikaci antibiotika intrathékálně. Tito pacienti mají statisticky

prokazatelně vyšší hladinu CRP v den operace.
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