FAKULTNÍ NEMOCNICE
OLOMOUC

NCH klinika FNOL

Univerzita Karlova 16891
Přijato: 03.09.2020 v 06:37:48 Odbor
Č.j.: UKLFHK/285579/2020-32 Zprac
Č.dop.:
Listů: 3 Příloh: 3
Druh: písemné

Prof. MUDr. Jiří Mandáček, PhD.

Děkan

Lékařská Fakulta v Hradci Králové

Univerzita Karlova

Šimkova 870

Hradec Králové, 500 03

VÁŠ DOPIS ZN./ ZE DNE
11.8. 2020

NAŠE ZNAČKA
20/2020

VYŘÍZUJE / KLAPKA
Benešová V., 585853451

MÍSTO / DATUM
Olomouc / 312.8.2020
mmrrrr

Vaše jč: UKLFHK / 285579/2020

Věc: oponentský posudek disertační MUDr. Zdeňka Večeři

Vážený pane profesore,

s poděkováním za udělenou důvěru podávám následující posudek na disertační práci **MUDr. Zdeňka Večeři: Mozkový absces a MR spektroskopie**

Práce je útlá, 60 stran textu včetně citací, zabývá se souborem 43 nemocných s mozkovým abscesem, léčeným na NCH FNO v letech 2012-2017. Předoperační vyšetření byla standardní, vyjma MR spektroskopie, provedené ve všech případech. Léčba byla zatížena poměrně vysokou 6 měsíční mortalitou - 23,3% a trvalou morbiditou - 48,9%.

V úvodu se práce zabývá stručně patofysiologií mozkového abscesu, jeho léčbou (ATB), zobrazovacími metodami a rozsáhleji pak principem MR spektroskopie, kdy sledování chemicky definovaných metabolitů neinvazivně nese potenciální informace, využitelné pro vlastní léčbu. Spektroskopický obraz abscesu je specifický a koncentrace metabolitů je v korelaci s dynamiku vývoje léze i s reakcí na zavedenou ATB léčbu.

Autor vytyčil a zodpověděl několik pracovních hypotéz:

- není překvapením, že ATB podaná více než 72 hodin před MR spektroskopií a ev. následnou kultivací punktátu výrazně ovlivní obraz MR spektroskopie i výsledek kultivace.

I. P. Pavlova 185/5
779 00 Olomouc
tel: +420 588 441 111

fax: +420 585 413 841
e-mail: info@fnol.cz
www.fnol.cz

Bankovní spojení:
Česká národní banka
č.ú. 36334211/0710

IČ: 00098892
DIČ: CZ00098892

- pyocefalus ve většině prací výrazně negativně ovlivní výsledek, v předložené práci tomu tak překvapivě nebylo, při nikterak výjimečné léčbě – vysvětlení?
- epilepsie, evidovaná na počátku onemocnění ovlivnila morbiditu, ale neměla vliv na celkovou mortalitu,
- stejně tak na mortalitu a morbiditu neměla v práci překvapivě vliv imunosuprese
- hodnota CR, všeobecně u mozkového abscesu díky hematoencefalické bariéře typicky nízká, byla u pacientů s pyocefalem statisticky významně zvýšená – díky otevřené hematoencefalické bariéře?
- vymizení některých typických metabolitů lze pokládat za pozitivní odpověď na ATB terapii

Statistická část práce, vyhodnocení souborů a závěry jsou korektní.

Oponent vznáší následující připomínky a poznámky:

- V roce 1997, vyšla v nakladatelství Galén monografie Hnisavé záněty mozku, Kala M., ISBN 80-85824-6-4-7., Mozkový absces je jednou z kapitol, mimochodem na souboru 63 nem. jen se 14,3% mortalitou.... Oponent chápe, že současná práce s informacemi je založena na internetovém vyhledávání, ale pociťuje přitom jistou neúctu s ohledem na volbu oponenta, protože klinická data v uvedené monografii vyházela z jeho práce. MR spektroskopie byla v té době sice v plenkách, ale MR obrazy mozkových abscesů už byly běžné a v práci vedené
- Dle oponenta je současným problémem cílená léčba antibiotiky. Vzhledem k častému podání antibiotik před získáním materiálu je spíše pravidlem negativní výsledek kultivací. Řešením zřejmě budou ekonomicky nákladné genetické sondy, které se zdají být průlomem a oponent by doporučil kandidátovi rozvinout další vědeckou činnost právě na tomto poli.
- Léčba mozkového abscesu se za posledních 15 let zásadně nezměnila - lokální podání antibiotik drénem je standardem při navigované punkci, cefalosporiny III. generace s průnikem přes hematoencefalickou bariéru rovněž. MR spektroskopie nenabízí zásadní změnu paradigmatu, přináší ale další komplementární a využitelné informace

S ohledem na požadovanou strukturu posudku dále oponent uvádí:

- a) Téma práce je aktuální, mozkový absces je časté onemocnění, stále s neúnosnou morbiditou a mortalitou
- b) Zvolené metody odpovídaly cílům práce a soubory jsou dostatečně velké pro proklamované závěry

FAKULTNÍ NEMOCNICE[®]
OLOMOUC

- c) Zvolené metody byly standardní a statistické zpracování na požadované úrovni, stejně jako stránka jazyková a rozsah citací.
- d) Oponent byl po dotazu ujištěn, že publikační a prezentační činnost kandidáta, uvedená v práci, je pro zahájení řízení na Karlově Universitě v Hradci Králové dostačující a nemá proto další připomínky a dotazy.

Oponent konstatuje, že doktorand podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb. prokázal tvůrčí schopnosti a v práci splnil požadavky, standardně kladené na disertaci v daném oboru a proto ji jednoznačně k

obhajobě doporučuje.

Doc. MUDr. Miroslav Vaverka, CSc.

doc. MUDr. Miroslav Vaverka, CSc.
48545

doc. MUDr. MIROSLAV VAVERKA, CSc.
Emeritní přednosta kliniky

Tel. 734 423 533
e-mail vaverka.miroslav@eznam.cz